
RTU studiju kurss "Viedo energosistēmu attīstības plānošana un optimālā vadība"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

Vispārējā informācija

Studiju kursa saturs

Rīgas Tehniskā universitāte 23.11.2024 12:29

Kods DE0885

Nosaukums Viedo energosistēmu attīstības plānošana un optimālā vadība

Studiju kursa statuss programmā Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles

Atbildīgais mācībspēks Anna Mutule - Doktors, Profesors

Mācībspēks Romāns Petričenko - Doktors, Asociētais profesors

Apjoms daļās un kredītpunktos 1 daļa, 9.0 kredītpunkti

Studiju kursa īstenošanas valodas LV, EN

Anotācija Studiju kursa saturs ietver viedo energosistēmu attīstības plānošanas un optimālās vadības
jautājumus un to raksturīgākos problēmu risinājumus. Studiju kursa ietvaros padziļināti tiks
apskatīti - ekonomiskās problēmas formulēšana, mērķa funkcijas un tas ierobežojumi, plānošanas
periods, energosistēmu attīstības plānošanas alternatīvu variantu izstrāde, jutīguma analīze un risku
novērtēšana. Studiju kursā tiks sniegta informācija gan par eksistējošām viedam tehnoloģijām
enerģētikas jomā, gan par perspektīvajiem. To hiperparametru prognozēšana, ņemot vērā to
ekspluatācijas un optimālas vadības iespēju. Studiju kursa ietvaros paredzēts apskatīt arī citus
individuālus jautājumus, saistītos ar viediem tehnoloģijām enerģētikā, kuri var rasties studiju kursa
gaitā konkrētām doktorantūras studentam.
Lekcijās tiks apgūtas energosistēmu attīstības plānošanas un optimālās vadības aprēķina uzdevumu
veidi un to matemātiskā formulējuma izveide, savukārt praktiskajās nodarbībās galvenā uzmanība
veltīta uzdevumu risinājumu metodēm un to praktiskajam pielietojumam, izmantojot dažādas
datorprogrammas un rīkus.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Studiju kursa mērķis ir izveidot studentu padziļināto zināšanu sistēmu par viedo energosistēmu
attīstības plānošanu un to optimālo vadību.
Studiju kursa uzdevums ir attīstīt prasmes:
- pielietot praksē tehniski – ekonomiskas aprēķina metodes;
- izstrādāt alternatīvus attīstības variantus izmantojot viedās tehnoloģijas;
- veikt izstrādāto variantu jūtīguma un riska analīzi;
- paredzēt energosistēmu optimālu vadību;
- pielietot praksē studiju kursa laikā apskatītas metodes un paņēmienus.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Doktorantu patstāvīgais darbs paredz teorētiskā materiāla apguvi; zinātnisko publikāciju analīzi;
patstāvīgo darbu izpildi. Semestra sākumā ar katru studentu tiks saskaņots individuāls patstāvīgs
darba uzdevums, kurš ir saistīts ar doktoranta promocijas darba tēmu un studiju kursu.
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Viedo energosistēmu attīstības plānošanas ietvars. ES enerģētikas politika. Korporatīvā ekonomiskā
pieeja. Sociālā labklājība.

8 8 6 10

Tehniski ekonomiskā plānošana. Mērķi un ierobežojumi. Plānošanas periods. Elektroenerģijas
tirgus.

12 8 10 10



Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji

Studiju kursa plānojums

ES attīstības alternatīvu variantu izstrāde. Eksistējošo un perspektīvo tehnoloģiju risinājumi. 12 8 10 10

Dinamiskās plānošanas aspekti. Dinamiskas plānošanas problēmas risinājums. 8 8 6 10

Projektu novērtēšanas metodes. (MATLAB, Excel u. c., prakt. nodarb.). 12 18 10 20

Jūtīguma un riska analīze. 8 8 6 10

Viedo tehnoloģiju ietekme energosistēmas vadībā. 8 8 6 10

Elektroenerģētisko sistēmu darbību ietekmējošie procesi. 8 8 6 10

Elektroenerģētisko sistēmu darbību ietekmējošo procesu prognozēšana. (MATLAB, Excel u. c.,
prakt. nodarb.).

8 8 6 10

Elektroenerģētisko sistēmu vadības veidi un principi. AER un viedo tehnoloģiju integrācija
energosistēmas vadībā (MATLAB, Excel u. c., prakt. nodarb.)

12 8 10 10

Patstāvīgais pētījums saistīts ar promocijas darba tēmu. 24 30 20 34

Kopā: 120 120 96 144

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Prot patstāvīgi izvelēties optimālo attīstības plānošanas pieeju, ievērojot visus nepieciešamos
nosacījumus, kritērijus un ierobežojumus.

Patstāvīgā darba kvalitatīvs vērtējums
(starppārbaudījums, praktiskais darbs).
Eksāmens.

Spēj determinēt ietekmējošus procesus. Patstāvīgā darba kvalitatīvs vērtējums
(starppārbaudījums, praktiskais darbs).
Eksāmens.

Spēj izvēlēties piemērotāko prognozēšanas metodi. Patstāvīgā darba kvalitatīvs vērtējums
(starppārbaudījums, praktiskais darbs).
Eksāmens.

Spēj izvēlēties elektroenerģētisko sistēmu vai tas daļu vadības veidu. Patstāvīgā darba kvalitatīvs vērtējums
(starppārbaudījums, praktiskais darbs).
Eksāmens.

Kritērijs % no kopējā vērtējuma

Praktiskie darbi 35

Starppārbaudījumi 15

Eksāmens 50

Kopā: 100
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